
Przyjaciele
z różnych stron

świata 



 Chcę przedstawić wam
moich przyjaciół 

z różnych stron świata.
 

Zapraszam was
 na spotkanie z moim

przyjacielem z Irlandii,
z którym opowiemy wam 
o kraju w którym mieszka. 

Strzałkami na mapach
zaznaczyłem dokąd

jedziemy.  
Podczas tej wycieczki będę
proponował wam działania

twórcze i zabawy. 

Gotowi? Ktoś na was czeka...

Cześć, 
to ja 
- Tidu.



.Cześć, 
mam na imię Jack.

Mieszkam w Dublinie.
To stolica Irlandii.

Jestem przebrany za  skrzata 
z mitologi irlandzkiej,

który w legendach lubi robić psikusy.
Ja też ciągle wymyślam różne wesołe psoty,

żeby zaskoczyć i rozśmieszyć przyjaciół.

A wy jakie macie sposoby na poprawianie
nastroju swoim bliskim?



Najpopularniejszy skrzat w Irlandii nazywa się Leprechaun (czyt. leprikon).
Leprechauny znają miejsca, w których zakopane są skarby, jakimi często są
gliniane naczynia wypełnione złotem. Jeżeli jeden z nich zostanie złapany to

zdradzi to miejsce, ale kosztowności nie odda łatwo, skąd wzięło się
powiedzenie, że skarb leprechauna leży „po drugiej stronie tęczy” (czyli jest

nie do zdobycia). Leprechauny są złośliwe z natury i uwielbiają płatać
wymyślne i dobrze przemyślane figle, o czym jest wiele historyjek.

Na przykład, pewnego razu rolnik złapał leprechauna i zmusił go do wydania
miejsca ukrycia skarbu. Leprechaun powiedział mu, że skarb został zakopany

pod jednym z rosnących na polu chwastów.
Rolnik obwiązał ten chwast czerwoną chustą, wypuścił leprechauna
 i poszedł po łopatę. Gdy wrócił, wszystkie chwasty na tym polu były

obwiązane identycznymi czerwonymi chustami. 

Leprechauny są uważane za obrońców elfickiej społeczności,
 a szczególnie za rodzaj straży pałacu królowej elfów.



Leprechauny są samotnikami, mieszkającymi w odłegłych miejscach i zajmują się
wyrobem butów. Nazwa leprechaun znaczy dosłownie „szewc”. Jego obecność zdradzają

czasem rytmiczne uderzenia jego szewskiego młotka, jeżeli akurat pracuje.

A oto pomysł w jaki sposób przerobić
normalny but na but w stylu tego skrzata.



Ludzie w Irlandii lubią się przebierać za Leprechauna.



Konstruujemy pułapki,
żeby zwabić skrzata.



Pomyslów jak przedstawić Leprechauna nigdy nam nie brakuje.



Shamrock to trójlistna koniczyna - symbol Irlandii.
Według legendy  to święta roślina dla druidów

- takich czarodziejów w dawnej Irlandii, ponieważ jej liście
tworzą triadę, a trzy to liczba mistyczna w religii celtyckiej.

Według  późniejszej legendy, wykorzystał ją Święty
Patryk poprzez pokazanie tej rośliny jako jednej łodygi
 z trzema liśćmi do zobrazowania istoty Trójcy Świętej. 

W dniu św. Patryka (17 marca), wizerunek koniczyny
jest ozdobą ubrania przez Irlandczyków na całym świecie.

Obecnie symbol ten jest używany bardziej w kulturze
irlandzkiej, niż w sferze religijnej, jak to miało miejsce w

historii Irlandii.



Dzień Świętego Patryka 
jest dniem wolnym od pracy.

Najważniejszą tradycją obchodów dnia
św. Patryka jest noszenie ubrań

w kolorze zielonym. 

Zielony to narodowy kolor Irlandii,
nawiązujący do trawiastego krajobrazu

wyspy i symbolizujący koniczynę.

 Irlandczycy w wielu miastach
organizują festyny i uliczne pochody,
w których dominuje właśnie zieleń.



Grace O’Malley to bardzo ważna postać
 w irlandzkiej historii. 

Nazywana „Królową Piratów”
gdyż była najsłynniejszą przywódczynią

handlowców i marynarzy 
oraz kobietą-piratem w XVI-wieku.

 W irlandzkich legendach zapisała się 
jako niezwykle odważna kobieta, 

gotowa uczynić wszystko,
 aby chronić niezależność Irlandii

 i jej mieszkańców przed angielską koroną.



 Z powodu długoletniej utraty
przez Irlandię suwerenności 
na rzecz Anglii język irlandzki

zaczął zanikać.

Irlandzki jest dziś językiem
powszechnie nauczanym

 w szkołach, jednak bardzo
niewielu ludzi używa go na co

dzień. Dopiero w ostatnich kilku
latach zaczęto wdrażać programy

na rzecz zachowania i rozwoju
języka irlandzkiego.

Dublin to stolica Irlandii. Ludzie tu i w całej Irlandii mówią po angielsku.



Jest w Dublinie bardzo stara, znana i największa
w kraju biblioteka -Trinity College .

Jej zbiory obejmują książki, mapy, manuskrypty,
czasopisma, gazety, dokumenty muzyczne

 i fotografie.

W jej zasobach jest również niezwykle 
cenna Księga z Kells.

Uważa się ją za najważniejszy zabytek 
i dzieło sztuki chrześcijaństwa irlandzkiego.

Jest jednym z najpiękniejszych
 iluminowanych manuskryptów

średniowiecznych, jakie zachowały się
 do naszych czasów.



Kiedyś książki przepisywano
 i ilustrowano odręcznie.

Iluminacja to średniowieczne zdobnictwo
książki rękopiśmiennej, pierwotnie w postaci
ozdobnych linii i inicjałów oraz coraz bardziej

skomplikowanych wzorów.
Cenny irlandzki manuskrypt  z Kells z około

800 roku zostal bogato iluminowany 
przez celtyckich mnichów.

Wartość artystyczna i precyzja wykonania, 
 czyni  ten rekopis jednym z najbardziej

godnych uwagi zachowanych dzieł
średniowiecznej sztuki religijnej.



Film animowany irlandzkiej wytwórni pt. "Sekret księgi z Kells" opowiada o perypetiach
młodego mnicha Brendana, który mieszka w opactwie Kells w Irlandii w czasie

powstawania średniowiecznego manuskryptu - Księgi z Kells w IXw. 
W historię ksiegi wplecione są też wątki z celtyckich legend.



Wypróbujcie swoich sił 
w roli średniowiecznych

iluminatorów, 
rysując i ozdabiając 

pierwszą literę swojego imienia.



W okolicy ruin opactwa w Kells można
obejrzeć pięć wielkich, unikalnych 

celtyckich krzyży

Tradycja wznoszenia 
dużych, kamiennych krzyży

 istniała we wczesnym średniowieczu
\w Irlandii.

Niektóre z nich noszą na sobie runiczne
inskrypcje i celtyckie sploty.



Współcześnie sztuka celtycka to wyraz tożsamości
narodowej Irlandczyków.

Węzły celtyckie to rodzaj splotów oraz motywów
dekoracyjnych, szeroko stosowanych w sztuce i kulturze

celtyckiej. Większość z nich to sploty zamknięte,
 bez początku i końca.

Kult drzew odgrywa ważną rolę w mitologii celtyckiej. 
W tej kulturze właściwie cała natura – lasy, rzeki i skały 

– była postrzegana jako sfera sacrum.
Drzewa symbolizowały mądrość i długowieczność.

Powołując się na ich przykład, druidzi- starożytni  kapłani
celtyccy, nauczali, że śmierć nie jest końcem życia.

Każde celtyckie plemię posiadało swoje święte drzewo.
 



Możemy pobawić się w próby tworzenia splotów celtyckich.

 Można użyć 3 równych kawałkow okręgu.

 Albo spóbowac łączyć ze sobą wycięte z kolorowego papieru pętle i okręgi



Herbem Irlandii jest złota harfa o srebrnych strunach 
w błękitnym polu. To godło sięgające średniowiecza.

Jej wizerunek znajduje się na rewersach irlandzkich euro.

Wielokrotnie harfa pojawia się na wysokich krzyżach, 
co może być dowodem, że instrument ten był już znany

w Irlandii gdzieś około VIII w., wtedy właśnie zaczęły
powstawać owe krzyże.

W dawnych czasach przy niej śpiewano eposy wielbiące
herosów. Wśród Celtów, którzy uważani są za

wojowników, byli też poeci, sławiący przy lirze wielkie
czyny wodzów. Tych poetów nazywano bardami. 

Irlanczycy kochają
muzykowanie i śpiew. 
Oprócz harfy  celtyckiej

popularnymi
instrumentami są:

flet irlandzki, tin whistle
(flażolet),

uilleann pipes (dudy irlandzkie)
oraz bodhrán, bębenek ze

zwierzęcej skóry.



.

W Irlandii wiara we wróżki wydaje się być nadal żywa, są tacy co uważają np., 
że niektóre drzewa są domami wróżek. Jeżeli ktoś spróbuje je ściąć lub je uszkodzi, 

to prawdopodobnie spotka go nieszczęście. Takie drzewa zwane są "Fairy Tree".
Jest taki miły zwyczaj wieszania na drzewach małych drzwiczek

 lub okienek dla malych legendarnych stworzeń.



.

Abyśmy w prosty sposób mogli wykonać 
drzwiczki do domu wróżki lub skrzata, 

możemy wykorzystać do budowy
 drewniane spatułki i guziki.



Podczas wycieczki po Irlandii możemy zobaczyć
wiele ruin średniowiecznych budowli.



Niektore zamki są jednak tak zabdane,
 że mieszczą się w nich hotele w których można spędzić noc

aby poczuć się jak rycerz lub księżniczka.



Zamek można mieć w parę chwil. Taki z kartonu. Bramy wyobraźni otwórzcie i...
twórzcie.



Oto lista inspirującyc linków :

zwiastun filmu Sekret Księgi z Kells (po angielsku)
https://www.youtube.com/watch?v=Uwp-RyMvfcI

niezwykla piosenka z tego filmu:
https://www.youtube.com/watch?v=YyWpQUNfmvY

piosenka o irlandzkiej kobiecie-pirat
https://www.youtube.com/watch?v=HM-CVL2zAYw
piękna, tradycyjna piosenka w języku irlandzkim:

https://www.youtube.com/watch?v=RQgXY07sz8Q
Jak brzmi bodhran- bęben irlandzki;

https://www.youtube.com/watch?time_continue=28&v=UIv78g28mWA&feature=emb_title
irlandzka ballada 

https://www.youtube.com/watch?v=TNHafuFbxLc
tradycyjna piosenka  buntowników w języku irlandzkim śpiewana przez Sinead O`Connor;

https://www.youtube.com/watch?v=4Sje2VYw99A


